
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de ROBSON

PACHECO DA SILVA, matrícula 279106-4, referente ao período de 06/01/2025 a

15/01/2025 conforme processo 00431-00025062/2024-94. Fica assegurada ao servidor a

fruição de férias posteriormente.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria

nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,

combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de GUILHERME EMANUEL ALEIXO DE

CARVALHO, matrícula 02155613, para substituir LARISSA KELLY MARQUES DOUTO,

matrícula 01798642, Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Gestão do Sistema Único de

Assistência Social, no período de 18/12/2024 a 29/12/2024, em razão de licença maternidade,

conforme processo 00431-00026478/2024-20.

TORNAR PÚBLICA a designação de FELIPE GUIMARÃES MIRANDA, matrícula

02782774, para substituir GUILHERME EMANUEL ALEIXO DE CARVALHO, matrícula

02155613, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de Vigilância Socioassistencial, no período

de 18/12/2024 a 29/12/2024, conforme processo 00431-00026478/2024-20.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,

inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de

fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os

artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de KAREN ANNY GOMES DE OLIVEIRA ALVES,

matrícula 02791560, para substituir CARLOS GOMES JÚLIO, matrícula 02776677,

Coordenador, Símbolo CNE 06, da Coordenação de Planejamento, Orçamento e

Finanças/SUAG/SEEDS, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024, em razão de recesso,

conforme processo 00431-00015720/2023-59

TORNAR PÚBLICA a designação de PEDRO MIGUEL CARNEIRO PORTELA,

matrícula 02773589, para substituir KAREN ANNY GOMES DE OLIVEIRA ALVES,

matrícula 02791560, Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Orçamento e Finanças da

Secretaria/COPOF/SUAG/SEEDS, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024, conforme

processo 00431-00015720/2023-59.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria

nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,

combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de GUILHERME EMANUEL ALEIXO DE CARVALHO,

matrícula 02155613, para substituir LARISSA KELLY MARQUES DOUTO, matrícula

01798642, Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Gestão do Sistema Único de Assistência

Social, no período de 06/12/2024 a 17/12/2024, em razão de licença maternidade, conforme

processo 00431-00026441/2024-00.

TORNAR PÚBLICA a designação de YURI DE ALBUQUERQUE FERREIRA GOMES,

matrícula 02783541, para substituir GUILHERME EMANUEL ALEIXO DE CARVALHO,

matrícula 02155613, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de Vigilância Socioassistencial, no

período de 06/12/2024 a 17/12/2024, conforme processo 00431-00026441/2024-00.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 06, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,

Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 2º, inciso
VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto
nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1° Torna sem efeito o teor da Portaria nº 272, de 25 de novembro de 2024,
publicada no DODF nº 225, de 26 de novembro de 2024.

Art. 2º Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração celebrado entre o Distrito Federal,
por meio da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer e a CERRADO LIVRE,
Organização da Sociedade Civil, visando a realização do projeto denominado "52ª
Corrida de Reis", conforme processo nº 00220-00002194/2024-04.

Art. 3º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por OTONIEL ANGELO
PEREIRA GALVAO, matrícula 02838141, na função de Presidente da Comissão de
Gestão de Parceria; e DAIANA LIBERATO DA SILVA, matrícula 0282289X,
VINICIUS LIMA BRANDAO, matrícula 02853450 e LEANDRO COELHO DE
OLIVEIRA, matrícula 02830299 que atuarão como Membros.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS BAHIA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,

Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo

105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.

4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de

Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS da função de primeiro

membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal –

CAU/DF.

Art. 2º Designar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA para exercer a função de

primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito

Federal – CAU/DF.

Art. 3º Designar JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS para exercer a função de

segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito

Federal – CAU/DF.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe confere a alínea b), do inciso III, do artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de

setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de setembro de 2018, republicada

no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Conceder Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, nos

termos do artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013 e, de acordo com o

disposto na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, concomitante com a Instrução

Normativa/SEAP n° 02, de 23 de julho de 2014, à servidora ANA LUIZA ROMERO

MOREIRA - Matr. 285.810-X, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental,

Especialidade: Modernização da Gestão, pertencente ao Quadro de Pessoal da

Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, por haver concluído o

curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Gestão Pública, no percentual de 25% (vinte

e cinco por cento), com efeitos financeiros a contar de 01/01/2025 conforme Processo

SEI nº 04039-00002554/2024-50.

Art. 2º Conceder Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, nos

termos do artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013 e, de acordo com o

disposto na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, concomitante com a Instrução

Normativa/SEAP n° 02, de 23 de julho de 2014, à servidora ELISÂNGELA

APARECIDA TIBÉRIO SANTANA - Matr. 285.706-5, Gestor em Políticas Públicas e

Gestão Governamental, Especialidade: Biologia, pertencente ao Quadro de Pessoal da

Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, por haver concluído o

curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" em Gestão Ambiental, no percentual de 25%

(vinte e cinco por cento), com efeitos financeiros a contar de 01/02/2025. Processo SEI

nº 04039-00000007/2025-11.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 9, TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




